Libavius does not fail to emphasize that the therapeutic objective of medicine is enhanced by Paracelsus and his disciples. Yet Paracelsian pathology, like Rennemann’s “empirical” approach to medicine, advocates that the knowledge of health is not necessary to repel disease.²⁹ For Libavius, this contradicts the definition of the state of health as resulting from the “temperament”, namely the proportion of elements and their qualities. As an imbalance of the primary qualities, illness is cured by a “contrary” remedy whose temperament is opposite to that of the patient. Contrastingly, the Paracelsian system considers disease as a local and autonomous process of alchemical nature rather than a qualitative imbalance. For Libavius, such a view is improper to establish medicine as an art based on logical

notum est: quod aegrotorum salus in medendo summa lex esse debeat. Paracelsus adeo non insaniuit, ut negârit, sanationem facere medicum. [...] medicum non tam morbos et aduersa alia depellere, quam naturam iuuare seruareque, ut ita morbos potius in fine priore habeat, sanitatem verò in ultimo.”

24 Libavius, *Schediasmata*, p. 71.

25 Ibid., p. 55: “Ego dixerim, Physicum contemplari de natura, ut se habet caussis, effectis, adiunctis naturalibus: et eatenus etiam attingere, de sanitate et morbo. At medicum [...] laborare in sana conseruanda, afflictia verò iuuanda et ad sanitatem adducenda. [...] medici autem etiam porro ad sanitatem seu constitutionem secundum naturam praecepta ponere etiam vbi non est morbus, quod fieri sine sanitatis praeceptis et noticia non potest. Ita commune quid habent medici et Physici.”

26 Ibid., pp. 71–72: “Sanè tu etiam nobis videris tantum practicam medicinam fingere. Vbi verò Theoremata? medicina id ad praxin transfert, quod in praeceptis habet. Hoc si est in rebus Physicis, euenit. Non enim per se res physicas contemplatur medicina, sed in illis salubritatem aut vires ad hanc facientes, siue conseruanda sit sanitas, siue restituenda.”

27 Ibid., p. 65: “Fieri tamen potest, vt etiam Empiricus paulo attentior longo vsu tandem incurrat in easdem obseruationes et regulas artis, atque tandem arripiat etiam praecepta sua, congrua quodammodo rationi verae.”

28 Ibid., pp. 179–181.

29 Rennemann, *Responsio*, p. 262.

axioms, as it proposes “boorish”, “random” and “inexperienced” treatments.³⁰ For this reason, Libavius considers Paracelsus and his disciples as quacks peddling superstitious remedies in the example of the *panacea Assylyvana* of Georg am Wald (1554–1616).³¹ He previously condemned, in his *Neoparacelsica* (1594), the Bavarian healer’s universal cure, which was advertised as a secret preparation and became a commercial success in Germany.³²